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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PiER SHEERBIMIN CIVIL Ti KOSOVIES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO
A.nr.383/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi-Bajraktari-kryetare, Jeton Koca dhe Eshref Shabani-
anétarg, si dhe Zyle Millaku Gojnovci-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e
procesmbajtéses, duke vendosur sipas Aktgjykimit Anr.2734/2019 t& datés 29.04.2021 t&
Gjykatés Themelore-Departamenti pér Céshtje Administrative, kané shqyrtuar ankesén e datés
10.09.2019 me numér A.nr.530/2019 té parashtruar nga ankuesi me adresé rruga
”“Besiana” p.nr. Komuna e Podujevés, kundér Vendimit me Nr.Prot.179 té datés 15.08.2019 t&
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t¢ Administratés Tatimore té Kosovés, né
céshtjen juridike “kontestim konkursi”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr.06/1.-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t&
mbajtur me datén 31.05.2021, mori kété .

VENDIM

I. REFUZOHET si e pa bazuar ankesa me numér Anr.530/2019 e datés 10.09.2019 e
parashtruar nga ankuesi -

II. MBETET né fuqi Vendimi me Nr.Prot.179 i datés 15.08.2019 i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave té Administratés Tatimore té Kosovés.

Arsyetim

Administrata Tatimore e Kosovés, me datén 17.05.2019 ka parashtruar kérkesén pér fillim t&
rekrutimit tek Ministria e Administratés Publike, ndérsa Departamenti i Administrimit t&
Shérbimit Civil/Ministria e Administratés Publike, me datén 24.05.2019, ka aprovuar kérkesén e

Administratés Tatimore té Kosovés.

Administrata Tatimore e Kosovés duke u bazuar né autorizimin e lartcekur, me datén 28,05.2019
ka shpall konkursin e brendshém pér (avancim) pér pozitén “Udhéheqés i Ekipit né ATK”, né
kuadér t&¢ Departamentit t¢ Tatimpaguesve t&é Médhenj DTM, né té cilin konkurs ka aplikuar
edhe ankuesi i cili ka marré pjesé ne fazat e procedurés sé¢ rekrutimit. Pas
pérfundimit t& procedurés sé rekrutimit Administrata Tatimore e Kosovés me datén 28.06.2019
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ka béré publikimin e njoftimin pér kandidatin e suksesshém né bazé té té cilés ankuesi nuk éshté
kandidat i rekomanduar pér pozitén e lartcekur.

Ankuesi i pakénaqur me njoftimin e datés 28.06.2019 pér kandidatin e suksesshém, me datén
24.07.2019, ka parashtruar ankesén me Nr.Prot:11-06-3073 né Komisionin pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave, tek Administrata Tatimore t& Kosovés.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Administratés Tatimore t& Kosovés, me
daté, 15.08.2019 ka nxjerr Vendim me Nr.Prot:179 me té cilin ka refuzuar ankesén e ankuesit
duke léné né fuqi njoftimin e datés 28.06.2019.

Ankuesi, i pakénaqur me Vendimin me Nr.Prot179 t&é datés 15.08.2019 t&
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave té Administratés Tatimore t& Kosovés,
bazuar né dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t¢ Kosovés dhe Rregullores Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé
Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té¢ Kosovés, me datén
10.09.2019 ka parashtruar ankesé me numér protokolli 4260/2019, né Késhillin e Pavarur

Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té¢ Kosovés, me datén 16.09.2019, ka dérguar
kérkesén pér pérgjigje né ankesé tek Administrata Tatimore e Kosovés, ndérsa me datén
14.10.2019 ,Késhilli ka pranuar pérgjigjen né ankesé nga Administrata Tatimore e Kosovés me

shkresat e bashkangjitura.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, nga muaji janar i vitit 2019 deri
me datén 08.10.2020 ka qené jo funksional dhe nuk ka vendosur pér ankesén e ankuesit, ndérsa
me datén 17.06.2019, Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés ka njoftuar
ankuesin pér arsyet e mos shqyrtimit té ankesés ,duke udhézuar qé mund té ndigni procedurat e
métejme dhe se né pajtim me Ligjin pér Konfliktin Administrativ mund té filloni procedurén
gjyqésore prané Gjykatés Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative.

Ankuesi ka ndjekur procedurat e tjera duke iniciuar konflikt administrativ prané Gjykatés
Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative. Gjykata Themelore né
Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative me datén 29.04.2021 ka nxjerré Aktgjykimin
me numér A.nr.2734/19, me té cilin ka aprovuar kérkesépadiné e paditésit, duke anuluar
njoftimin e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés té datés 17.10.2019
dhe duke e detyruar Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés qé brenda
30 ditésh té vendos pér ankesén e datés 10.09.2019.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér marrjen e vendimit meritor ka administruar kéto prova:
Aktgjykimi Anr.2734/19 i datés 29.04.2021 té Gjykatés Themelore né Prishting, Departamenti
pér Céshtje Administrative; Ankesén me numér protokolli 4260/2019 té datés 10.09.2019 e
parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés;
Ankesa e datés 24.07.2019 me Nr. Prot: 11-06-3072 e parashtruar nga ankuesi né Komisionin pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&¢ Administratés Tatimore t& Kosovés; Formulari i
vleresimit per vitin 2018 vitin 2017 dhe 2016; Vendimi i datés 15.08.2019 Komisionin pér
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Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Administratés Tatimore té Kosovés;Vendim i datés
05.09.2019; Konkursi i datés 28.05.2019; Pérgjigie e datés 14.10.2019; Autorizmi i daté
24.05.2019;Miratimi per publikimin e rekrutimit i daté 27.05.2019; Vendimi nr.278 i datés
05.06.2019; Regjistri i kéresave te pranuara i datés 05.06.2019; Pércaktimi i kritereve pér
perfshirjen né listé t& ngushté Form. MAP-SHCK-05; Njoftimi i kandidateve pér testim Form-
MAP-SHCK-06; Regjistrimi pérfunimtar sipas rezultateve té testit me shktim Form.MAP-SHCK-
05/b; Njoftimi per intervisten me gojé e datés 18.06.2019; Pérmbledhja e vleresimeve individuale
Form.MAP-SHCK-09; Renditja pérfundimtare Form MAP-SHCK-10; Raporti final i
rekomandimit nga komisioni perzgjedhes Form.MAP-SHCK-11; Njoftimi i datés 28.06.2019;
Kérkesa pér punésim i daté 31.05.2019; testi me shkrim i dates 13.06.2019.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj céshtje, pasi ka shqyrtuar t€ gjitha
shkresat e léndés té parashtruara si nga ankuesi ashtu edhe nga organi i punesimit, ka konstatuar
se ankesa e ankuesit éshté e pabazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t€ ankuesit
i cili pretendon se, Administrata Tatimore e Kosovés me rastin e shpalljen sé¢ konkursit t&
brendshém pér pozitén “Udhéheqés i Ekipit ATK-sé (1 pozité), nuk éshté zhvilluar né pajtim me
rregulloren dhe ligjin né fuqi, se pérzgjedhja e kandidatit nuk éshté béré né bazé té merités pér
shkak té parregullsive t& procedurés se rekrutimit-avancimit, se testi me shkrim nuk &shté
pérpiluar né pajtim me nenin 36 té rregullores se rekrutimit, sepse ka pasur pyetje té pérséritura,
shkelje t& nenit 9 qé procedurén e rekrutimit ta inicion udhéheqési i njésis¢ ku pozita éshté e lirg,
shkelje e nenit 80 paragrafi 3 té Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés,
si dhe njoftimi pér rezultatin e procedurés sé rekrutimit nuk éshté béré né pajtim me nenin 41 t&
Rregullores Nr. 02/2010.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka shqyrtuar pretendimin ankimor t&
ankuesit i cili pretendon se procedurat e rekrutimit- avancimit t& brendshém nuk jané zhvilluar
né pajtim me rregulloren dhe ligjin né fuqi, si dhe testi me shkrim pér pozitén “Udhéheqés i
Ekipit ATK- 1 pozita” nuk éshté pérpiluar né pajtim me nenin 36 té Rregullores Nr.02/2010 pér
Procedurat e Rekrutimit pér Shérbim Civil, mbi kété bazé éshté konstatuar se Administrata
Tatimore e Kosovés me datén 24.05.2019 ka pranuar aprovimin e kérkesés sé datés 17.05.2019,
pér shpalljen e konkursit t&¢ brendshém nga Ministria e Administratés Publike-Departamenti i
Administrimit t& Shérbimit Civil, i cili éshté shpallur me datén 28.05.2019 deri me daté
04.06.2019, ku kriteret e konkursit kané qené;, Diplomé Universiteti né Fakultetin Ekonomik ,
Juridik dhe Biznesi, si dhe me pérvojé pune katér (4) vite puné profesionale, ku ankuesi ka gené
pjesé e procedurds sé rekrutimit dhe éshté pérfshiré né listé t& ngushté , testim me shkrim dhe

intervistén me gojé.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka shqyrtuar pretendimin e ankuesit lidhur me
pérpilimin e testit me shkrim i cili pretendon se éshté né kundérshtim me dispozitat ligjore sepse
ka pasur pyetje te pérséritura ne testin me shkrim, ka konstatuar se pretendimi &sht¢ i pa bazuar,
sepse testi me shkrim pér pozitén “Udhéheqés i Ekipit ATK-1 pozitw”, éshté mbajtur me datén
13.06.2019 i cili ka qené i pérbéré nga tri (3) pjesé dhe se hartimi i tij éshté béré né pajtim me
nenin 36 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1, 1.2 dhe 1.3 t¢ Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat e
Rekrutimit né Shérbimin Civil, ku pércaktohet se: “Pjesa e njohurive té pérgjithshme. Ne kété
pfesé, kandidatéve u parashtrohen 3 deri né 5 pyetje né formé eseje nga 150 deri 250 fjale, me
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qéllim té testimit t&: njohurive dhe informatave té pérgjithshme si dhe kapacitetit pér shprehje me
shkrim ¢ koncepteve dhe ményrés logjike, koncize dhe efektive....1.2 Pjesa e aftésive té
peérgjithshme dhe te personalitetit, né kété pjese kandidatéve ju parashtrohen 10 deri 15 pyetje me
pérgjigje té shuméfishta,....1.3 Pjesa e wnjohurive qé lidhen me vendin e punés. Né kété pjesé
kandidatéve u parashtrohen 15 deri 23 pyeltje, té cilat jané 50 % me pyetje te shuméfishta dhe 50%
me forme eseje....”, e qé né rastin konkret Kolegji ka konstatuar se testi me shkrim pér kandidatet
aplikues, ka gené i pérpiluar prej 3 pjestve, ku né pjesén e paré€ jané pérfshiré katér (4) ese, né
pjesén e dyté pesémbédhjete (15) pyetje me pérgjigje té shuméfishta, dhe né pjesén e treté jané
parashtruar gjashtémbédhjeté (16) pyetje, prej tyre teté (8) ese dhe tets (8) pyetje me pérgjigje t&
shuméfishta, ndérsa lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit se pyetjet jané pérséritur dhe kané
qené té njéjta, Kolegji pas analizimit te testit me shkrim, ka konstatuar se tek pjesa e fundit e testit
me shkrim konkretisht tek pjesa e njohurive ge lidhen me vendin e punés pyetja e paré (1) ka qené
e hartuar ne formé eseje dhe ka pasur pér gellim t& flitet rreth misionit t& ATK-s& nga ana e
kandidatéve aplikues, ndérsa né pyetjen e teté (8) tek pjesa e aftésive té pérgjithshme dhe
personalitetit ka gené pyetje me pérgjigje te shuméfishté dhe kandidatet éshté dashur qe vetém
njérén nga pergjigjiet e sakta ta rrumbullakojné, andaj Kolegji pas vlerésimit dhe analizimit te testit
me shkrim, ka konstatuar se pérséritja e pyetjeve te njéjta ne testin me shkrim, nuk ka ndikuar né
rezultatin pérfundimtar dhe né renditjen e kandidatéve né listén e pérzgjedhur, sepse testi me
shkrim ka qgene i njéjté pér te gjithé kandidatet e qe nuk ka qene diskriminues pér asnjérin nga
kandidatet aplikues dhe mbi bazén e késaj Kolegji ka konstatuar se Komisioni Pérzgjedhés pér
shérbimin Civil, me rastin e hartimit te testit me shkrim, nuk ka vepruar né kundérshtim me
Rregulloren Nr.02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit pér Shérbim Civil, andaj edhe mbi bazén e
késaj pretendimi ankimor i ankuesit éshté i pa bazuar dhe jo i qéndrueshém.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni Pérzgjedhés pér Shérbimin Civil
me rastin e pérzgjedhjes s¢ kandidatit t& suksesshém pér pozitén “Udhégheqés i Ekipit ATK-1
pozité”, né Administratén Tatimore té Kosovés, ka grumbulluar mé sé shumti
piké gjithsejté 84.20%, nga intervista me shkrim dhe me gojé, kurse ankuesi ka
grumbulluar gjithsejté 64.30% piké, e qé né rastin konkret komisioni ka vepruar né pajtim me
nenin 40 paragrafin 1 té Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin
Civil, i cili pércakton se: “Né Shérbimin Civil emérohen kandidatét, té cilét kané arvitur numrin
mé té madh total té pikéve né testimin me shkrim dhe me gojé”.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t& Ankesave i Administratés Tatimore t& Kosovés, me rastin e nxjerrjes se
Vendimit me Nr.Prot:179 t& datés 15.08.2019, ka vendosur né pajtim me Ligjin Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, Ligjin Nr.03/1.-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s& Kosovés dhe Rregulloren Nr.05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes sé Kontesteve
dhe Ankesave, sepse ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit té t&
gjitha shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né
dispozitav té kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &shté i ligjshém mund t& iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente,
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brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né t& cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i
konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIiS PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda me numér A.nr.383/2021.

Zylg Millaku GOJNOVCI Malsore Gésbd ]R' KTARI
DA (A cc(f//?u‘-S&— giA/ 34
/ Pmcesmba]tese [(ryetare eyi(olegpt
Vendimi i dérgohet:
- Ankuesit

-Drejtorit € pérgjithshém té administratés tatimore t¢ Kosovés;
-Udhéheqésit té Personelit té Administratés Tatimore té Kosovés dhe
- Arkivit té KPMSHCK-s¢
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